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skal udlignes ved fornødne tilpasninger i struk- 
turen, andre aktiviteter eller lignende. Denne 
klausul er netop indføjet i aftalen for at tilsikre 
løbende styring i takt med at eventuelle behov 
for justeringer afklares. 

Nu, hvor ca. tre år af forligsperioden er gået, 
er hovedparten af projekterne inden for For- 
svarskommandoens område implementeret el- 
ler detailplanlagt. Det er således nu muligt at 
identificere det fulde gennemslag af strukturtil- 
pasningsprojekterne mv., og dermed er grundla- 
get for at opfange et eventuelt behov for budget- 
justeringer også til stede. 

Udviklingen i valutakurser og brændstofpri- 
ser samt på lønsumsområdet har medført behov 
for justeringer, hvilket må regnes for at være i 
overensstemmelse med forligsklausulen om ud- 
ligning af opståede merudgifter. Udligningen 
forventes gennemført som strukturtilpasninger 
og som reduktioner inden for diverse driftsom- 
råder, og der er således også i relation til udlig- 
ningen god overensstemmelse med forligstek- 
sten. 

I øvrigt henvises til min besvarelse af spørgs- 
mål S 1127 og S 1128. 

Spm. nr. S 1139 

Til forsvarsministeren (13/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer 
regeringen påtænker for at rette op på det anslå- 
ede budgetunderskud, herunder hvorvidt der i 
regeringens planer indgår overvejelser om ned- 
skæringer i stampersonalet og Hjemmeværnet, 
reduktion af antallet af værnepligtige eller ud- 
rangering af materiel?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til omtale i medierne den 13. 
december 2002 af forsvarsbudgetunderskuddet. 
Det er spørgerens opfattelse, at besparelser på 
personaledelen og i Hjemmeværnet så vidt mu- 
ligt bør undgås, og besparelserne primært place- 
res inden for de internationale opgaver. 

Svar (23/12 02) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Merudgifterne på blandt andet valuta- og 
brændstofområdet samt lønsumsmerbéhovet 
inddækkes ved hjælp af effektiviseringer på For- 
svarsministeriets samlede område, midler fra af- 
hændelse af forsvarets ejendomme samt forven- 
tet mindreforbrug på strukturrelaterede bygge- 
og anlægsprojekter. Herudover iværksættes der 
en række interne tilpasninger i 2003 og 2004 for 
at imødegå de øgede udgifter, ligesom den rè- 
striktive ansættelsespolitik, som selektivt er ind- 
ført i 2002, vil blive fortsat i 2003 bredt i forsva- 
ret for om muligt at undgå egentlige afskedigel- 
ser. Der planlægges med en årsværksreduktion i 
2003 og 2004 på ca. 400 årsværk. 

For så vidt angår de resterende besparelser 
har jeg efter aftale med forligskredsen bedt For- 
svarskommandoen pege på forslag til mere yari- 
ge besparelser på strukturrelaterede områder 
først i det nye år. Herved tilsikres det, at forsva- 
ret går ud af det nuværende forlig med en balan- 
ce i sin økonomi. 

Spm. nr. S 1142 

Til forsvarsministeren (16/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvor meget forventes der udbetalt i over- og 
merarbejde blandt forsvarets ansatte som følge 
af det nye økonomisystem DeMars henholdsvis 
DeMars-relaterede projekter, og hvor meget er 
der udbetalt i løn til superbrugere og slutbruge- 
re på kursus i DeMars, og er de store omkostnin- 
ger til DeMars en medvirkende årsag til de store 
økonomiproblemer inden for forsvaret?« 

Svar (23/12 02) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Til styring af implementeringen af DeMars er 
nedsat en projektgruppe, der på nuværende 
tidspunkt består af 106 fast tilknyttede medar- 
bejdere (såkaldt hold 1). Derudover er ca. 110 
medarbejdere (hold 2) fra de øvrige dele af for- 
svaret tilknyttet projektet i et tidsmæssigt be- 
grænset omfang med henblik på løsning af af- 
grænsede opgaver. Udgifterne til over- og mer- 
arbejde for disse medarbejdere (hold 1 og 2) af- 


